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ÚVOD

Karcinom pankreatu je závažný a velmi agresivní typ maligního onemocnění, který

bývá lokálně pokročilý již v době stanovení diagnózy a je téměř vždy neřešitelným nálezem.

Každý rok je diagnostikováno po celém světě zhruba 270 tisíc nových případů a z toho 260

tisíc pacientů zemře. S touto závažnou diagnózou se na svém pracovišti setkávám téměř

denně. Pracuji už deset let jako zdravotní sestra na 1. Interní klinice Fakultní nemocnice

Plzeň, na oddělení, které je zaměřené na choroby zažívacího traktu. Na našem oddělení je

toto onemocnění často diagnostikováno a jsou zde řešeny komplikace, které nemocnému

snižují kvalitu života. Sdělení závažné diagnózy, okamžik, který změní z minuty na minutu

život každému, kdo ji vyslechne. To, co člověk vnímá bezprostředně po sdělení diagnózy a

co pociťuje v průběhu svého boje se závažným onemocněním je pro zdravého jedince těžko

pochopitelné. Poznání toho, co nemocní opravdu pociťují a vnímají, je důležitým krokem

k pochopení jejich chování a k realizaci takové ošetřovatelské péče, kterou si oni sami přejí.

Proto jsme se rozhodli v naší diplomové práci věnovat autoplastickému obrazu

u nemocných s diagnózou Ca pankreatu. Autoplastický obraz neboli subjektivní prožitek, je

reakcí člověka na změnu ve zdravotním stavu. Nemoc, v našem případě neléčitelná rakovina,

je závažným narušením života, které sebou nese spoustu změn, nejistoty a strachu z umírání

a smrti.

Cílem naší práce je komplexně zpracovat téma péče o pacienty s karcinomem

pankreatu a zjistit co cítí a vnímají nevyléčitelně nemocní, jaká mají přání a co je pro ně

nejtěžší. Pacientům s naší diagnózou nelze zajistit vyléčení, ale je možné jim co nejvíce

ulevit od zatěžujících příznaků onemocnění a zkvalitnit jim život, který jim ještě zbývá.

Empirická část práce probíhala ve FN Plzeň na 1. Interní klinice lůžkách C. Souborem

respondentů byly hospitalizovaní nemocní s diagnózou Ca pankreatu ochotní podstoupit

krátký anonymní rozhovor.

Zdroje pro naši práci jsme čerpali z bibliografické rešerše, kterou jsme si nechali

vypracovat Studijní a vědeckou knihovnou Plzeňského kraje, dále z elektronických

informačních zdrojů a odborných internetových stránek.
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1 KARCINOM PANKREATU

Karcinom pankreatu je závažné devastující onemocnění, které má dlouhodobě

omezené možnosti léčby a velmi špatnou prognózu. Pro zvyšující se incidenci a vysokou

mortalitu je významným medicínským problémem ve všech vyspělých zemích. Nejčastěji

se setkáváme s duktálním adenokarcinomem, ten tvoří asi 90 % z celkového počtu.

Lokalizován je pak ze 70 % v hlavě pankreatu, ve 20 % se nachází v těle a 10 % tvoří

nádory ocasu pankreatu. V roce 2011 byla doba přežití u neoperovaných nemocných 4-6

měsíců, u pacientů po resekci se tato doba zdvojnásobila. Nicméně střední hodnotou

celkového přežití bylo 6 měsíců (Krechler a kol., 2011, s.587-593).

1.1 INCIDENCE A MORTALITA

Dle posledních informací z národního onkologického registru, které jsou dostupné

z roku 2015 je incidence karcinomu pankreatu zhruba 21 případů/ 100 000 obyvatel

populace. Česká republika je celosvětově na druhém místě v incidenci tohoto nádorového

onemocnění, častější výskyt má před námi jen Japonsko (Ryska, 2016, s. 38-43).

V Plzeňském kraji se počet nových případů zvýšil za posledních 10 let z 16 na 22 případů/

100 000 obyvatel. Co se týká úmrtnosti na toto onemocnění je ČR celosvětově na sedmém

místě. Mortalita je zhruba 18 případů/ 100 000 obyvatel celé populace. V plzeňském kraji

má mortalita srovnatelné hodnoty jako incidence (Dušek a kol., 2007).

Poměr mortality/ incidence se odhaduje na 89 %.

Ve Fakultní nemocnici v Plzni na 1. Interní klinice bylo v letech 2012–2017 nově

diagnostikováno 1307 případů karcinomu slinivky břišní. Hospitalizováno bylo v tomto

období 878 pacientů, z toho bylo 441 mužů a 437 žen. Na tuto diagnózu zde zemřelo 307

pacientů, 161 mužů a 146 žen (Fakultní nemocnice Plzeň, 2012-2017).
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1.2 ETIOPATOGENEZE

Karcinom pankreatu vzniká stejně jako jiná nádorová onemocnění důsledkem

poškození DNA. Poškození může být vrozené nebo získané působením rizikových faktorů.

Rizikové faktory rozdělujeme na dědičné a nedědičné.

Mezi dědičné řadíme hereditární pankreatitidu, u které je až 40 % riziko vzniku

karcinomu. Familiární vznik karcinomu pankreatu je možným, ale nevýznamným rizikovým

faktorem.

Do nedědičných faktorů patří kouření, diabetes mellitus, obezita způsobená

nadměrným příjmem tuků, chronická pankreatitida, vysoký věk a mužské pohlaví. Kouření

představuje nejvýznamnější rizikový faktor, výskyt karcinomu u kuřáků je dvakrát vyšší než

u nekuřáků. U kuřáků je snížený i věk nástupu a to o 10 let, u kuřáků s chronickou

pankreatitidou až o 20 let. Zvýšené riziko vzniku, až o 50 %, mají pacienti, kterým byl

v posledních 4 letech diagnostikován DM (Novotný, 2013, s.29-33).

Obezita způsobená nadměrným příjmem tuků je mírný rizikový faktor, efekt diety

s vysokým obsahem ovoce a zeleniny nebyl prokázán. Riziko vzniku stoupá s věkem, až

80 % pacientů je starších 60 let. Další faktory, které mohou způsobovat karcinom pankreatu

jsou pankreatické intraepiteliální neoplazie (PanIN), intraduktální papilární mucinózní

neoplazie (IPMN) a mucinózní cystické nádory (MCN). PanIN jsou nejčastěji lokalizované

v hlavě pankreatu, vznikají v menších pankreatických vývodech a dělí se do tří stupňů,

přičemž léze PanIN- 3 je odpovědná za invazivní a metastatický charakter tumoru

(Hucl, 2012, s. 350-356). IPMN vycházející z hlavního pankreatického vývodu mají vyšší

maligní potenciál než ty, které vycházejí z jeho větví. MCN nekomunikují s pankreatickými

vývody, lokalizují se do těla a ocasu pankreatu a jsou častější u žen. Duktální adenokarcinom

lze najít až u jedné třetiny těchto cystických nádorů.

1.3 KLINICKÝ OBRAZ A DIAGNOSTIKA

Klinická symptomatologie je zpočátku onemocnění nevýrazná a nemocní ji nevěnují

pozornost, proto je nádor diagnostikován až v pokročilém stádiu, kdy infiltruje okolní tkáň

a metastazuje. Klinické projevy jsou závislé na lokalizaci.
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U nádoru hlavy pankreatu bývá prvním příznakem bezbolestný obstrukční ikterus,

popřípadě akutní cholangoitida,

při lokalizaci v kaudě bývá bolest v oblasti bederní páteře. Dalším projevem je nechutenství,

dyspepsie, váhový úbytek, bolest, porucha glukózové tolerance, hmatná rezistence v dutině

břišní a migrující tromboflebitida. Toto jsou příznaky již pokročilého onemocnění

(Trna, Kala, 2016, s. 175-183).

Bolest vzniká v době, kdy nádor prorůstá do nervových plexů dutiny břišní. Hubnutí

je pravidlem, až 75 % pacientů má váhový úbytek v průměru 10 kg.

Časná diagnostika je velmi obtížná, nádor je diagnostikován v pokročilých stádiích

s malou perspektivou na léčebnou resekci, která je možná asi jen u 20 % nových nálezů.

V současné době se k diagnostice maligních lézí pankreatu využívají zejména

zobrazovací metody, které detekují i malé léze. První volbou je transabdominální

ultrasonografie břicha, ta dokáže zobrazit až 95 % nádorů větších než 3 centimetry.

Přímou známkou je hypoechogenní nebo smíšené ložisko, které je oproti okolní

pankreatické tkáni neohraničené. Nepřímou známkou pak bývá biliární obstrukce,

přítomnost jaterních metastáz a ascites. Nevýhodou tohoto vyšetření může být tělesná

konstituce nemocného nebo přítomnost plynů ve střevech nebo žaludku. Sonografie břicha


[…]

bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na
platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich
poskytování, v platném znění.

• Sběr informací budete provádět pod vedením oprávněného zdravotnického pracovníka
FN Plzeň, kterým je paní Soňa Galušková, Mgr., vrchní sestra I. IK FN Plzeň.

• Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů či z rozhovorů s pacienty, které budou
uvedeny ve Vaší práci, musí být zcela anonymizovány.

• Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou
péči FN Plzeň závěry Vašeho šetření na níže uvedený e-mail, a to nejdéle k datu vaší
obhajoby a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na
vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost respondentů či zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat,
pokud by spolupráci s Vámi respondenti pociťovali jako újmu či s dotazováním nevyslovili souhlas
nebo pokud by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců. Účast
respondentů či zdravotnických pracovníků na Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

AUTOPLASTICKÝ OBRAZ NEMOCI

STUDENT

Bc. Kristýna Kubíková

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: tynuskakubiku@gmail.com

VEDOUCÍ DP:

Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph.D.

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: ratislav@kos.zcu.cz

CÍL STUDIE

Cílem studie je zmapovat potřeby a přání u pacientů s onkologickým onemocněním

pankreatu. Chtěli bychom získané poznatky využít k lepšímu pochopení toho, jak se cítíte

po sdělení diagnózy, v průběhu onemocnění při zavedené léčbě a co pro vás jako zdravotníci

můžeme udělat. Dále informace od vás zpracujeme a vytvoříme brožuru s pro vás cennými

informacemi.

Péče o vás je pro nás zdravotníky prioritou proto ji chceme neustále zlepšovat a plnit ji podle

vašich přání. Děkujeme za váš čas, který věnujete naší studii.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím diplomové práce.

Záznamy budou doslovně přepsány a poté ihned z diktafonu vymazány. Úryvky z rozhovoru

mohou být použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. V práci

nebude uvedeno vaše jméno, bude použito pouze vaše pohlaví a věk.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že nebudu ve studii

identifikován/a.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta: Datum:
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1) osobnost nemocného:

- charakter, charakterové vlastnosti, které ho nejvíce vystihují

- povolání, které během života vykonával a jestli ho uspokojovalo

- zájmy, denní aktivity před onemocněním

- denní rituály, na které je zvyklý

- podoba běžného dne, aktivita během dne

2) rodina:

- jestli má rodinu, popřípadě blízké přátele

- kolik má dětí, popřípadě vnoučat

- jaké je jeho/ její manželství (pokud trvá)

- návštěvy rodiny, přátel v nemocnici

3) sdělení diagnózy:

- co ho nyní přivedlo do nemocnice, jaké obtíže

- jestli ví co je způsobuje, jestli zná diagnózu

- informace o lékaři – jak na něj působil, jak se choval, jestli jeho projevu rozuměl

- jestli měl prostor pro otázky

4)autoplastický obraz:

- percepční složka – otázky ohledně bolesti, jestli ji má, jak ji snáší, jestli je zvyklý tišit

bolest i něčím jiným než léky

- emoční složka – jak se nyní cítí, jestli má z něčeho obavy, co ho nyní nejvíce trápí

– jaké pociťuje změny od onemocnění, jestli je nemoc velkým zásahem do

života

- volní složka – co si nyní nejvíce přeje, jak se léčí (využívá i alternativní léčbu?), aktivní

zájem při léčbě

- racionální složka – co o nemoci ví, vyhledávání informací o nemoci, o léčbě, jestli by uvítal

informační materiály, skupinu se stejně nemocnými….

5) pobyt v nemocnici:

- jak pobyt snáší, jak snáší vyšetření a zásahy které jsou u něj prováděny, co je pro něj

nejhorší, jestli má možnost se vyjadřovat k výkonům, jak z pohledu pacienta vidí

zdravotníky, kdyby mohl změnit v nemocnici 3 věci – směrem k nemocným – které by to

byly
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