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1. Formální zpracování diplomové práce
1.2. Struktura práce - bylo by vhodné zařadit kapitolu Úvod až za Obsah, dále pak v logickém sledu zařadit kapitolu
Doporučení pro praxi až za kapitolu Diskuse.
1.3. Jazyková úroveň textu - text vykazuje znančné nedostatky v pravopisu, včetně interpunkce. Často jsou užívány
hodorové výrazy, což by se v odborném textu nemělo objevovat, pokud to přímo nesouvisí s tématem DP.
- titulní strana - Ph.D - oprava Ph.D.
- kpt. Úvod - .... reakcí člověka na změnu ve zdravotním stavu - oprava .... zdravotního stavu
- str. 6 - Souborem respondentů byly hospitalizovaní nemocní - oprava ... byli (nemocní)
- str. 7 - ... národní onkologický registr - jedná se o název Národní onkologický registr
- str. 14 - Českou onkologickou společnosti - oprava ... společností
- str. 31 - Potřeby, které vzniknou s nemocí, by měli být - oprava měly být (potřeby)
- str. 49 - Když jsem se zamyslela na odpověďmi, které se týkali jejich léčby - oprava .. týkaly (odpovědi)
- str. 49 - Léčba, která dokáže prodloužil život je fajn - fajn je hovorový výraz
-str. 49 - Dříve jsem se na jejich odmítavé kroky ohledně léčby koukala skrze prsty - skrze prsty je hovorový výraz
- str. 53 - Snížený příjem stravy negativně ovlivňovali i změny chuti - oprava ovlivňovaly změny
- str. 54 - ... že podvýživa výrazně zhoršuje kvalitu nemocných - oprava kvalitu života nemocných
- str. 57 - Sice jim byli pokládány otázky - oprava byly (otázky)
- str. 61 - Dva z nemocných si přáli znát kompletní informace včetně prognózy, třetímu nemocnému byli s ohledem na -
oprava byly (informace)
- str. 63 - V době, kdy probíhali rozhovory - oprava probíhaly
- str. 63 - Tyto obavy narušovali - oprava narušovaly
-str. 64 - Jednomu z nemocných byli tyto informace - oprava byly
-str. 64 - Třetímu nemocnému byli poskytovány pouze běžné informace - oprava byly
-str. 64 - ... zda by stáli o informační materiál, byli jejich odpovědi - oprava byly

3. Úroveň zpracování empirické části
3.2. Formulace a vymezení problému a cíle práce
Studentka uvádí jako hlavní cíl práce "Porozumět pacientům s nevyléčitelným onkologickým onemocněním pankreatu a
jejich subjektivnímu vnímání nemoci". Vzhledem k názvu DP bych hlavní cíl formulovala "Zpracování autoplastického
obrazu prožívání nemoci u pacientů s CA pankrealitu s cílem porozumět lépe jejich subjektivnímu vnímání nemoci. Návrh
je spíše formálního charakteru, s obsahem empirické části je v souladu.

3.3. Formulace výzkumných otázek
Příloha č. 3 Okruhy témat k rozhovoru - měly by být zpracovány tak, aby byla zřejmá jejich provázanost se stanovenými
dílčími cíli. Z vyhodnocení odpovědí se pak sestaví autoplastický obraz prožívání nemoci, který se skládá že čtyř složek.
V okruzích postrádám otázky, které by zjišťovaly úroveň pocitu bezpečí, které poskytuje zdravotnické zařízení, ve kterém
je hospitalizován. Důvěřuje pacient svému lékaři a ošetřujícímu personálu?

3.6 Analýza a interpretace výsledků
V kapitole Obsahová analýza rozhovorů se studentka omezila pouze na uvedení vybraných odpovědí respondentů, což
považuji za nedostatečné. V této kapitole by měla být podrobně popsána všechna zjištění včetně uvedení tabulek apod.
Členění kapitol neodpovídá deklarovaným cílům práce. V závěru této kapitoly by měl být, na základě zjištěných dat, sestaven
autoplastický obraz (AO).

Kategorie 1 - Vnímání nemoci v čase, resp racionální složka AO
Zde bych předpokládala, že se studetka pokusí, alespoň rámcově, využít teorii pěti stádií autorky E. Kübler-Rossové,
kterou velmi dobře zpracovala v teoretické části.
Kategorie 2 - Potřeby a přání nemocných, resp. percepční, emoční a volní složka AO
V této kapitole studentka uvádí, že využila hierarchii potřeb podle Maslowa. Zde by bylo vhodné, kdyby tato Pyramida
potřeb byla uvedena a kdyby byly k jednotlivým potřebám přířazeny odpovědi pacientů.

Závěr:
Studentka si pro zpracování diplomové práce zvolila téma, které klade značné nároky na zpracování. A to zvláště při sběru
dat a jejich zpracování. Studentka velmi pečlivě zpracovala teoretickou část, ve které uvedla řadu zajímavých zjištění,
souvisejících s péčí o nevyléčitelně nemocné. Za velmi cenné považuji osobní zaujetí studentky pro zpracování tématu a
zvláště pak jeho zasazení do své ošetřovatelské praxe. Dále pokládám za velmi pozitivní i zamyšlení se studentky nad
péčí o pacienty s nevyléčitelným onemocněním. Tyto skutečnosti vyváží určité metodologické nedostatky, které práce
vykazuje. Práci hodnotím velmi dobře a jsem přesvědčena, že zpracování diplomové práce pozitivně ovlivní přístup k
nevyléčitelně nemocným